Como qualquer devedor, o pupilo pode, a pedido do credor demandante, prestar juramento que decide o litígio: o *iusiurandum* afasta a sua obrigação. Também a existência duma *actio* se compreende, porque há a possibilidade de o tutor ter dado a sua *auctoritas* e é necessário provar. Mas se, entretanto, o pupilo prestou juramento de que a *tutoris auctoritas* não foi prestada, então – e só neste caso – o jurisconsulto fala de *obligatio naturalis* contraída pelo pupilo¹⁷⁴. Numa palavra: a acção só é concedida para afastar dúvidas.

172 D. 12,2,42pr.: “*Creditor, qui de mutua pecunia contra pupillum contendebat, iusiurandum deferente pupillus iuravit, se dare non oportere; eandem pecuniam a fideiussore eius petit; an excludendus sit, exceptione iuriurandi? (...) Eam rem apertius explicat Iulianus; nam si controversia inter creditorem et pupillum fuerit, an omnino pecuniam mutuam accepisset, et convenerit, ut ab omni conditione discederetur, si pupillus iurasset, isque iuraverit, se dare non oportere, naturalis obligatio hac pactione tolletur, et soluta pecunia repeti poterit; sin vero creditor quidem se mutuam dedisse contendebat, pupillus autem hoc solo defendebatur, quod tutor eius non intervenisset, et hoc tale iusiurandum interpositum est, hoc casu fideiussorem Praetor non tuebitur. Si autem liquido probari non potest, quid actum sit, et in obscuro erit, ut plerumque fit, de facto, an de iure intercreditorem et pupillum controversia fuerit, deferente creditore pupillum iurasse intelligere debemus, id actum inter eos, ut, si iurasset se dare non oportere ab omni conditione discederetur; atque ita et solutam pecuniam repeti posse, et fideiussoribus exceptionem dari debere existimabimus”.*

173 Sobre este juramento dito necessário (*iusiurandum necessarium*), vide JUSTO, *Direito privado romano – I. Parte geral, cit., pp. 345-347*.

174 Vide TALAMANCA, *Obbligazioni (diritto romano), cit., p. 62*.

Relativamente ao fiador, o afastamento da *obligatio* (mesmo *naturalis*) libera-o de pagar, dado o carácter acessório da *fideiussio*. Mas se, por juramento do pupilo demandado, o litígio terminou com o reconhecimento de que o tutor não interveio, então o fiador responde. Ou seja, a *fideiussio* garante a *obligatio naturalis*, princípio de que já demos conta¹⁷⁵.

Perguntar-se-á: afinal a obrigação contraída por pupilo sem a *auctoritas* do tutor é ou não natural? A resposta deve ser dada, atendendo à evolução do pensamento dos juriconsultos romanos: o que, nos primeiros tempos, não chegou a ser obrigação (nem civil nem natural), acabou por se tornar obrigação natural. Que, no entanto, pode ser garantia por entorse à acessoriedade das garantias, como já observámos¹⁷⁶.